une variation normée de la valeur des paramètres utilisés dans la méthode DCF. Le coût du capital, le

coefficient d’exploitation et le taux de croissance soutenable jusqu’à 10 ans sont spécifiques à chaque

activité, le taux de croissance au-delà de 10 ans est fixé à 2% pour toutes les activités, conservateur au
regard du taux d’inflation observé dans la plupart des pays où le Groupe exerce ses activités.

Enfin, le niveau de fonds propres alloués est déterminé pour chaque ensemble homogène de métiers en

fonction des exigences de « Core Tier One » requises par la réglementation de l’entité juridique à laquelle

l’ensemble homogène est rattaché, avec un minimum de 7%.

En 2012, du fait notamment de l’augmentation attendue de 7% à 8% de l’exigence en fonds propres

« Core Tier One », de la Banque d’Italie, le Groupe a déprécié à hauteur de 298 millions d’euros la

survaleur attachée à l’ensemble homogène BNL bc.

 Sensibilité de la valorisation des principaux écarts d’acquisition à une variation de 10 points

de base du coût du capital et de 1% du coefficient d’exploitation et du taux de croissance

soutenable

En millions d'euros

BNL bc BancWest
Personal Finance

(Hors UGT spécifique)

Coût du capital 10,2% 8,3% 10,5%

Variation défavorable de + 10 points base (98) (152) (114)

Variation favorable de - 10 points base 100 157 116

Coefficient d’exploitation 53,3% 61,6% 46,0%

Variation défavorable de + 1 % (226) (276) (339)

Variation favorable de - 1 % 226 276 339

Taux de croissance soutenable 5,0% (1) 5,0% 5,0%

Variation défavorable de - 1 % (232) (1) (254) (779)

Variation favorable de + 1 % 240 (1) 267 820

(1) A partir de 2018

Pour les Unités Génératrices de Trésorerie BancWest et Personal Finance (hors UGT spécifique)

mentionnées ci-dessus, il n’y aurait pas lieu de déprécier les écarts d’acquisition même en retenant,

pour le test de dépréciation, les trois variations les plus défavorables du tableau.

- 73 -

Etats financiers consolidés au 31 décembre 2012

5.p PROVISIONS TECHNIQUES DES SOCIETES D’ASSURANCE

En millions d'euros, au
31 décembre 2012 31 décembre 2011

Passifs relatifs aux contrats d'assurance 131 070 122 494

Provisions techniques brutes

- Contrats d'assurance en unités de compte 42 241 39 550